- B. Copia princ. s. XIII, AHN, Cód. 664: Cartulario de la encomienda de Aliaga, pp. 8-9.
- [C]. Confirmación de Jaime II de 25 octubre 1292.
- D. Traslado de C inserto en traslado notarial de 23 mayo 1325, AM La Almunia de Doña Godina, lig. 1, n.º 13.
- E. Copia s. XIV, AHN, Cód. 649-B: Cartulario Magno de la Castellanía de Amposta, II, n.º 157, p. 138.
- F. Copia s. XIV, AHN, Cód. 649-B: Cartulario Magno de la Castellanía de Amposta, II, n.º 158, pp. 138-139 (parece el mismo con error de copia y no que sean dos distintos como dice MIRET).
- G. Transcr. de E, IBARRA, *Estudio*, II, n.º CVI (repite n.º por error).
 - a. Ed. de B, ESTEBAN, *Aliaga*, n.º 29, p. 45 (data 30 octubre).
 - b. Ed. de C, CANELLAS, *La Almunia de Doña Godina*, n.º 60, pp. 79-81.

Reg.: IBARRA, *Estudio*, I, n.º 271 (de F, repite n.º CVI por error).

Cit.: MIRET, «Itinerario», III, p. 446.

(E) Petrus, Dei gratia Rex Aragonum et Comes Barchinone, fidelibus suis universis Merinis, Baiulis, Alcaydis, / Iusticiis, Cavalmedinis et Conciliis substitutis et substituendis in toto Regnum Aragonum, Salutem et gratiam. Sciatis quod de mandato nostro apud Oscham in nostra generali curia ab Episcopis Oscensis et Tirasonensis et Iusticiis Oscensis et Tirassonensis iuste iudicatum fuit ut omnia privilegia et instrumenta que a nobis et predecessores nostris domus Hospitalis Iherosolimitani data sunt et concessa servaremus et servari perpetuo inviolabiliter faceremus. Ea propter volumus et universitati vestre firmiter ac districte mandamus ut de cetero ipsius domus cartas¹⁴¹¹ ratas et firmas habeatis, et ab hominibus Hospitalis cuiuscumque legis vel professionis sint nullam peitiam et questiam, precariam, leudam, pedaticum neque ullum servitium seu parvum usaticium exigatis vel exigi permitatis, sicut in carta sigillo nostro plumbeo roborata a nobis prefate domui indulta et concessa plenius melius continet. Quicumque autem contra hoc mandatum nostrum venerit, noscat se iram nostram incurrisse et insuper pictabit nobis quingentos morabetinos. Datum Osce, II / kalendas octobris Era M.^aCC.^aXL.^a sexta, per manum Ferrarii notarii nostri.

Testibus in presentibus: dompno G[arsia] Episcopo Oscense. Dompno G[arsia] Tirassonense Episcopo. Dompno W[illemo] Episcopo Ausonense. Comite Sancio. Eximino Cornel. G[arsia] Romei. M[ichael] de Lusia. A. de Alascone. P[etro] Sesse. P[etro] iusticia Tirassone et multis a/liis clericis et laycis.

¹⁴¹¹ caritas, a.

1208 septiembre

811

Fernando, abad de Montearagón y hermano del rey Pedro, hace una donación a Beltrán y García, hijos de Pedro Bolea.

A. AHN, Clero, Montearagón, carp. 633, n.º 18.

1208 octubre, 1. Huesca, cortes

812

Pedro el Católico, rey de Aragón y conde de Barcelona, comunica a sus oficiales que la Orden del Hospital está exenta de todo impuesto y prestación en virtud de la confirmación general de sus privilegios realizada «in nostra generali curia», e impone una pena de 1.000 áureos a quien atente contra este privilegio.

- A. Original con sello de cera, AHN, OOMM, San Juan, Castellanía de Amposta, carp. 583, n.º 65.
- A'. Original con sello de cera y algunos rotos, AHN, OOMM, San Juan, Castellanía de Amposta, carp. 583, n.º 66.
- B. Copia s. XIII, AHN, Cód. 1444-C: Privilegios y documentos sobre herbajes de las villas de Malen, Fuentes de Salon, Coglór, Navillas y Boquinen (1132-1261), fol. 30r-v.
- C. Copia s. XIV, AHN, Cód. 649-B: Cartulario Magno de la Castellanía de Amposta, II, n.º 159, p. 139.
- E. Copia impresa s. XVIII, AHN, Cód. 1435-C: Colección diplomática de la Orden de San Juan, 2 t., Zaragoza 1708, reimp. Zaragoza, 1798, I, n.º 23.
 - a. Ed. de A-A', DELAVILLE-LE ROULX, *Cartulaire*, II, n.º 1.312, p. 93.

Reg.: MIRET, «Itinerario», III, p. 446.

Cit.: BONET, *La Orden del Hospital*, p. 42 (de a).

(A) P[etrus], Dei gratia Rex Aragonum et Comes Barchinone, fidelibus suis universis Merinis, Baiulis, Vicariis, Justiciis, Zahalmedinis, Judicibus et Alcaldis, Repositariis, / Senioribus, Maioribusdomus, Juratis et Conciliis presentibus et futuris qui presentes viderint litteras, Salutem et suam gratiam. Sciatis quod de mandato nostro apud Oscham in nostra generali / curia ab Episcopis Oscensis et Tirasonensis et justiciis Oscensis et Tirassonensis et aliis viris sapientibus iuste iudicatum fuit ut omnia privilegia et instrumenta que a nobis et predecessoribus / nostris domus Hospitalis Iherosolimitani data sunt et concessa provaremus et provari perpetuo inviolabiliter faceremus. Ea propter volumus et universitati vestre firmiter atque districte man/damus ut de cetero ipsius domus cartas ratas et firmas habeatis, et ab hominibus Hospitalis cuiuscumque condicionis, professionis vel dignitatis fuerint nullam peitam, nullam questiam, / nullam lezdam, pedagium, portagium, usaticum, tollam, consuetudinem statutas vel statuendas, nullumque servicium vel demanda aliquatenus exigatis, nec ab aliquo exigi permittatis, / omnia jura eorum eis illesa et illibata provantes sicut in carta nostra ipsi domi Hospitalis et fratribus a nobis concessa et facta et sigilli nostri plumbei munimine roborata plenius / melius continentur. Quicumque autem contra hoc mandatum nostrum venire attemptaverit iram nostram et indignationem noverit incursum, et insuper a nobis pro solo ausu et / contemptu nostro Mille aureorum pena sine aliquo remedio ferendum. Datum Osce, kalendas octobris Era .M.ºCC.ºXL.ºVIº, per manum Ferrarii notarii nostri.

Testibus et / presentibus: Dompno G[arsia] Episcopo Oscensis. Dompno G[arsia] Episcopo Tirasonensis. Dompno G[uillelmo] Episcopo Ausonensis. Comite

Sanccio. Ex[imino] Cornelii. Garssia Romei. Michaelae de Lusia. / A. de Alascone. P[etro] Sesse. P[etro] iusticia Tirasonensis, et multis aliis clericis et laicis.

1208 octubre, 1. Perpinyà/Perpignan. Acta dudosa

813

Constanza, reina de Sicilia, escribe a su madre la reina Sancha contándole la interrupción del viaje a Sicilia iniciado en Barcelona por causa de la marea, así como su desembarco en Palamós y su traslado a Perpinyà para descansar¹⁴¹².

Cit.: MORENO, *Jerusalén Religiosa*, I, cap. 53, fol. 127v (afirmando que estuvo en Perpinyà hasta finales de año). VARÓN, *Historia del Real Monasterio de Sixena*, I, lib. I, cap. vii, p. 85 y dis. IV, pp. 194-196. PANO, *La Santa Reina Doña Sancha*, p. 103 (cuestiona la data). PANO, *Real Monasterio de Santa María de Sijena*, p. 63.

«La data es de Perpiñan *fideli vil*[1] a Calendas octobris Era 1246».

1208 octubre, 2. Huesca

814

Pedro el Católico, rey de Aragón y conde de Barcelona, confirma a Joan, Berenguer, Bernat y Arnau d'Olzina la posesión de Vila-seca.

- B. ACA, Cancillería, Reg. n.º 3, *Varia III Alfonso I et aliorum Comitum et Regum*, Rescripta Terrachone, fol. 24 v.
- C. Transcr. de B. IBARRA, *Estudio*, II, n.º CVII.

Reg.: MIRET, «Itinerario», III, p. 446. IBARRA, *Estudio*, I, n.º 272 (de B).

(C) In Christi nomine. Manifestum sit omnibus quod Nos Petrus, Dei gratia Rex Aragonum / et Comes Barchinone, bono animo et spontanea voluntate, per Nos et omnes successores nostros, damus, concedimus et cum hac presenti carter perpetuo valitura / laudamus et confirmamus vobis Johanni, Berengario, Bernardo et Artaldo / de Olzina, fratribus, et omni proeniei et posteritati vestre in perpetuum Villam Siccam / cum omnibus hominibus et feminis ibi nunc habitantibus et in antea habita/turis, cum terris et possessionibus heremis et populatis, et cum omnibus terminis / et pertinenciis, et ingressibus et egressibus suis nunc vel in futurum / apponentibus, cum pascuis et arboribus diversi generis, et cum ceteris hominibus ad/iacentiis et tenedonibus suis, et cum firmamentis hominum qui ibi / sunt vel erunt, et cum statuta hominum et cum boatico, cum

¹⁴¹² Las hermanas de Sigüenza Teresa Garzés y Margarita de Artasona acompañaron a la reina Constanza a Sicilia, regresando en 1217 con varias cartas relativas a sus esposales: *Manifestum sit cunctis tan presentibus quam futuris quod Osensa Dei gratia Sexena domus humilis priorissa in presentia tocius conventus dominarum Sexena, recepimus in comanda et custodia et fidelitate III^r cartas dotum seu sponsalium domine C[onstancie] Illustris regine Sicilie missas nobis ab eadem C[onstancia] Regina predicta per Dominam Teresiam Garcesi et Dominam Gratiam de Artasona; de quibus III^r cartis due bullarie cum sigillo auri et alie due cum cera rubea et duo privilegia Innocentis Pape sigillata cum sigillis plumbi et quamdam cartam Comitum Pagani sigill[1] atem cum sigilli auri. Actum est hoc Mercurii 15 Aprilis pridie nonas Era M.CC.L. quinta* (ed. PANO, *La Santa Reina Doña Sancha*, p. 103, n. 53). Según PANO, «De todos estos documentos, no quedan en Sijena sino dos bulas de Inocencio III con sellos de plomo» (*Ibidem*).

furno ad quem / tenantur venire et coquere omnes habitantes infra terminos Villa Sicce, cum gue/ra eciam cum lanceo cum tasques censibus, usaticis, et cum dominicaturis, et ad / ultimum cum omnibus que dici vel excogitari possint ad utilitatem vestram / et vestrorum. Et sicut ea omnia pater vester Raimundus de Olzina melius adqui/sivit ab Ildefonso Rege felicis memorie, patre nostro, et a Bernardo de Terra/chone Archiepiscopo, et a Guillemo de Terrachona et fratre suo Roberto, et a ma/tre eorum Agnete Comitissa. Terminatur autem iamdicta villa ab oriente in / terra Geraldii Ierarpi et Raimundi Bernardi et aliis honoribus hominum de / Quarto et sic vadit per serram usque ad viam de Purpuris; a circio in illa / carraria sua que itur de Quarto ad Purpuras. Predictam siquidem Villam Siccam cum / hominibus, terminis et pertinenciis et tenedonibus et ingressibus et egressibus suis / quem ad modum dicte afrontationis ambiunt et includunt, damus, concedimus et / perpetuo laudamus et confirmamus vobis prenominitis et omni proieni ei et posterita/ti vestri in perpetuum cum omnibus supradictis, et etiam cum omnibus placitis / et justiciis et aliis omnibus iuribus ad supradictam villam expectantibus / aliquo modo, aliquo jure vel aliqua racione ad habendum, tenendum / franche et libere et absolute et jure hereditario perpetuo et pacifice pos/sidendum, ad dandum etiam vendendum, inpignorandum et alienandum / ad omnes voluntates vestras inde perpetuo faciendas tanquam vestro perpetuo et / francho alodio sine ullo nostro nostrorumque retentu et sine vinculo et contra/dicctione alicuius persone, sicut melius dici et intelligi potest, ad vestrum vestrorumque / profectum, et sicut in instrumentis inde vobis factis plenius continetur. Nos / vero et successores nostri erimus inde actores et defensores vobis et vestris / contra cunctos homines. Data Osce, VI nonas octobris Era M.^aCC.^aXL.^a sexta, Anno Dominice Incarnationis Millesimo CC.^o.VIII.^o., per manum Ferra/rii notarii nostro.

Sig[*falta*]num Petri Dei gratia Regis Aragonum et Comitis Barchinone.

Testes huius rei sunt: Comes Sancius. Michaelis de Lusía.

[1.^a Col.] Domnus Guillemus [*sic*], Episcopus Oscensis. Domnus Guillemus, Episcopus Ausonensis. Domnus Guillemus, [*sic*] Episcopus Tirasonensis¹⁴¹³. Domnus Petrus, sacrista Ausonensis.

[2.^a Col.] Petrus Ferrandi. Eximinus Cornelli. Garsias Romei. Latro. P[*etrus*] Sesse.

[3.^a Col.] Ar[*naldus*] de Alascuno. Sancius de Antilo. Petrus de Alcalano.

1208 octubre, 8. Ferentino